
RUA DO OUVIDOR 

/VWM 5Wf ,1 í 

DECRETO N.n. 65-13 de 23 de julho de 1981 
DÁ DENOMINAÇÃO A PRAÇAS. AVENIDAS P. RUAS DO LOTEAMENTO 
. •'CAMINHOS DE SAN CONRADO NO DISTRITO EM SOLÍSAS. 

0 Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo item XIX do artiao 39 do Decreto - lei Compiemen- 
tar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 - Lei Orgânica dos Municípios, 

- DECRETA: 

Artigo Io. - As psaças. avenidas e mas do loteamento 
"Caminhos de San Conrado \ no Distrito de Sousas. passam s denominar-se: 

1 - "PRAÇA NiTERÕP a Praça 2, situada entre a Avenida 
II e a Rua 19; 

H * "PRAÇA PÂO DE AÇÚCAR** a Praça 8, situada entre 
as Ruas 24 e 25; 

T" m * PRAÇA CORCOVADO" a Praça 9, circundada pela 
Rua 44; 

IV - "PRAÇA DO BOTICÁRIO" as Praças 17 e 18, situada 
entre as Ruas 55,56 e 57; 

V - PRAÇA ATLÂNTICA'* a Praça 20, circundada pela 
Avenida San Conrudo; 

VI- PRAÇA CINELÁNDIA" a Praça 21, situada entre as 
Ruas 59,62 e 63; 

Vil - "PRAÇA DO OBELISCO" a Praça sem denominação, 
' dreundada pela Avenida Ilí, na confluência desta com as Ruas 20, 22, 28 e 29: 

. VIU -"PRAÇA DO í DO" a Praça sem denominação, situada 
na confluência das Avenidas I e San Conrado, Ruas 26 e 36; 

\ AVENIDAS 

IX - AVENIDA COP \CABANA" a Avenida II, co»n 
Início na Avenida San Conrado e término na divisa do loteamento: 

X - AVENIDA IPANEMA" a Avenida 1:1, com início na 
'junção das Ruas 20,22, 28 e 29 e término na Avenida II; 

^ XI - RUA LEBLON a Rua 1, com início o término 
"nadivisa do loteamento; 

XII - RUA DA GÁVEA** a Rua 2, com início na Avenida 
San Conrado e término na Rua 1; 

XIII - RUA DO ARPOADOR" a Rua 3, com início na 
Rua 2 e término na Rua 1; 

XIV - RUA BARÃO DE LADÁRIO" a Ruu 4, com início 
na Avenida San Conrado e término na Rua 3; 

XV - "RUA DO REALENGO" a Rua,5, com início na Rua 
14 e término na Rua 1: « 

- XVI - "RUA ANARAÚ' a Rua 6, com início na Rua 8 e 
término na Rua 1; 

XVII - "RUA DO GALEÃO** a Rua 7, com início na Aveni- 
da San Conrado e término na Rua 6; 

XV Uí - RUA VISTA CHINESA" a Rua 8, com início 
na Rua 14 e término no balão de retomo; 

XIX - ' RUA TONELEIROS" a Rua 9, com início na Rua 
lie término na Rua l; 

XX - "RUA BÚZIOS" a Rua 10, com início na Rua 11 e 
término no balão de retomo; 

XXI - RUA NIEMEYER" e Rua 11, com início na Rua 
14 e término no balão dc retomo: 

XXII - "RUA RODRIGO DE FREITAS" a Rua 12, com 
infdo- na Avenida H e término na Rua 11; 

XXIII - "RUA MIGUEL LEMOS" a Rua 13, com início na 
Rua U e término na Rua 12; 

XXIV - "RUA SAPOPEMBA" a Rua 14, cmn início na 
Avenida San Conrado e término na Rua 12: 

XXV - "RUA DOS ARCOS" a Rua.15,com imcionaRua 
18 e termino na Rua 13; 

•" XXVI - "RUA DO PASSEIO" a Rua 16, com início na 
Rua 18 e térvnin o na Rua 14; 

XXVil - "RUA CARDEAL ARCQVERDE** a Rua 17, 
com inicio na Avenida San Conrado ç término na Avenida III: 

XXVUI - "RUA MAYRINK" a Rua 18, com ia ido na Ave- 
nida III e término na Rua 17; 

XXIX - "RUA DO CATETE" a Rua 19, com início e ter- 
mino na Avenida II; 

XXX - "RUA ALBAMAR" a Rua 20, com início na Ave 
ilida 111 c término no balão de retomo: 

XXXI - "RUA QUINTA DA BOA VISTA" a Rua 21. com 
início na Avenida San Conrado e término na Rua 17;' 

XXXII - "RUA SAQUAREMA" a Rua 22, com inicio na 
Rua 23 e termino na Avenida III; 

XXXÍII - "RUA DA URCA" a Rua 23 - ctanilar, com inicio 
e término na Rua 25; 

XXXIV - "RU/\ BANGU" a Rua 25, com inicio na Rua 
43 c término na Rua 23; 

XXXV - "RUA ALDEIA CAMPISTA" a Rua 24, com 
• inicio c término na Rua 23 ; 

XXXVT • "RUA DA BARRA" a Rua 26, com início na 
Avenida San Conrado e termino no balão de retomo: 

■ ' , XXXVII - "RUA COROADOS" a Rua 27, com inicio na 
Avenida San Conrado e término na Rua 28; 

XXXVIII - "RUA PAQUETÁ" a Rua 28, com imeio na 
Avenida San Conrado c término na Avenida 111; 

XXXÍX - "RUA BARÃO DA TORRE** a Rua 29, com ini- 
cio e término na Avenida IU; 

XL - "RUA VISCONDE DE PIRÀJÃ" as Ruas 30 e 31 
com início na Rua 29 e término na Avenida II; 

XLI - "RUA SÃO CRISTÓVÃO" a Rua 32, com início - 
na Avenida San Conrado e término na Rua 33; 

XLII - "RUA IRAIÁ" a Rua 33, com início na Rua 43 e 
término na Rua 36; 

XLHI - "RUA DA TIJUCA** as Ruas 34, 44 e 46, com 
início na Rua 57 e término na Rua 38; 

•' XLIV - * RUA DO JÓA" a Rua 35, com início na Rua 
43 e término na Rua 38; 

XLV - "RUA CATUMBI" a Rua 36. com início na Avenida 
San Conrado e término na Rua 35; 

XLVI - "RUA DA PENHA" a Rua 37, com início na Rua 
35 e término na divisa do loteamento; 

XLVH - * RUA DA LAPA" a Rua 38, com início na divisa 
nordeste e ténnino na divisa sudoeste; 

' a / XLVIII-"RUA ILHA DE PIRAOUF* a Rua 39, com ini- 
cio na Rua 35 e término na divisa do loteamento; 

XLIX - "RUA ILHA CAIÇARAS'* as Ruas 40, 41 e 42, 
com início na Rua 43 e término na Rua 35; 

RUA SANTA IERESA" a Rua 43 - circular, com ini- 
cio e término na mesma rua; 

; LI - "RUA DA GLÓRIA" as Ruas 45 e 52, com início 
. na Rua 46 e ténnino na junção das Ruas 40 e 41: 

LII - "RUA DO OUVIDOR" a Rua 47, com início na Rua 
43 e término na Rua 50: 

LIÜ - "RUA DO LEME'* as Ruas 46 e 50, com início na 
Rua 46 e término na Rua 43; 

, LÍV - "RUA DE LUCAS" a Rua 49. com início na junção 
das Ruas 48 e 50 e término na Rua 52; 

LV - "RUA RIO DAS OSTRAS" a Rua 51, com Lnício na 
Avenida San Conrado e término na Rua 46: 

LVI - "RUA lACAREPAGUÁ" a Rua 53, com início na 
junção das Ruas 45 e 52 e término no balão de retomo; 

LVI1 - "RUA COSME VELHO" a Rua 54, com inídó na 
■ Avenida San Conrado e término na Rua 46; 

LVHI - "RUA BOÍ APUGO" .as 55 e 57, com início 
na Avenida San Conrado e término na Rua 4ó; 
X L1X - "RUA GUARATIBA" a Rua *6, com início na Rua 
57 c término na Rua 55: 

LX - "RUA DA CASCATINHA" a Rua 58. com início na 
Rua 60 e término na Avenida San Conrado; 

LXI - "RUA DA PAVUNA" a Rua 59, com início na Rua 
60 e ténnino na Avenida San Conrado; 

LXH - "RUA QUITANDíNHA" a Rua 60, com início na 
Avenida San Conrado e término na Rua 61; 

LXIII - "RUA DA LAGOA" a Rua 61. com início na Rua 
62 e ténnino em si mesma; 

LX1V - "RUA DO CASTELO" a Rua 62. com início na 
Rua 59 e término no balão de retomo; 

LXV - "RUA ILHA DO GOVERNADOR" a Rua 63, 
com início na Riu 62 e término na Rua 59; 

LXVT - "RUA TERESÕPOL1S" a Rua 64. com início na 
Avenida San Conrado e término na Rua 65: 

LXVII - "RUA PETRÓPOLIS" a Rua 65, com início na 
Avenida San Conrado e término no balão de retomo: 

LXVHI - "RUA GRAJAÚ" a Rua 66, com início na Aveni 
j da San Conrado t término no balão de retomo; 
' LXIX - "RUA DA GAMBOA" a Rua 67, situada entre 

as quadras S-2 e U-2,com início na Rua 66 e término na Rua 68; 
LXX - "RUA DA CANELARIA.. A Rua 67, situada entre 

as quadras R-2 e S-2 e Rua 68, com início na Rua 66 e término no baião de 

publicação. 
Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 

' PAÇO MUNICIPAL. 23 de julho de I9S1 

"PR. JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

DRA. NEIDE CARICCHIO 
Secretária dps Negócios Jurídicos 

ENGo. DARCY STRAGI.IOTTO 
Secretário dc Obras e Serviços Iháblicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consul- 
toria Técnicos - Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos cons- 
tantes do protocolado N.o. 18660, de 20 de junho de 1979. cm nome dc Luiz de 
Amoedo Campos Netto, e publicado no Depnrtmento do Expediente do Gabine- 
te do Prefeito, em 23 dc julho de 1981. 

DR. HAMILTON DE OLIVEIRA 
Secretário- Chefe do Gabinete do Prefeito 



frwrvi ôWVViL 

EUA 1X5 OUVIDCH 

(Denominação dada pelo decreto 6543 de 23 de julho de 19Sl 

â Rua 47 do loteamento ,fCaminhos de San Conrado" no Distri- 

to de Souzas, com início na Sua Santa ^eresa - Circular(an 

tiga "Sua 43) e termino na Sua do Leme (antiga Sua 50) d© 

mesmo loteamento» As denominações dadas às praças § avenidas 

e ruas deste loteamento são com nomes de logradouros da ci- 

dade do Sio de Janeiro)» 



■ ' • ' ■ • AWP\M-3*rt3 ; . 

, EUA UO OUVIDOR _ / 

A lua do Ouvidor é das mais conhecidas ruas cariocas 

pelo Brasil afora. A curiosidade de muitos aue vêm. de visita 

de outros Estados, se reflete freqüentemente na pergunta ao 

transitar pelo Centro: - "Onde é a Rua do Ouvidor?". Apenas 

para percorrer a estreita via onde hoje o comércio do Rio coni * •»»» 
ta com um dos seus mais "bem dotados locais,- ver a rua de que 

ouvira falar e ler nos jornais, " 

E a Rua do Ouvidor um' ponto de referência de vários a- 

contecimentes históricos. Viveu a vida da cidade a quem acom- 

panha desde seus primeiros dias. Tornou-se o centro.eleganter 

onde desfilavam, como numa passarela,, as senhoras e.senhor!tas 

da época, era o ponto de reunião dos "gentlemen" e dos intelec- 

tuais no começo do século. Gozava, pois, de uma posição talves. 

insuperável na hierarquia de nossas artérias. Ao que.entende e 

como muitos afimaaram, era um pedaço de "bela época" no Rio. 

"Belle époque" como asseguoru o escritor português João Chagas, 

que depois seria ministro em Paris, e que, quando aqui esteve, 

fez as maiores críticas à Rua do Ouvidor, classificando-a de 

"dandismo de aldeia" e de não mais que um.pastiche de Paris» Va 

lentim Magalhães, pela imprensa paulista, tomou a defesa da ve- 

lha e tradicional rua. • 

Três nomes já teve, inclusive o de hoje, a nossa Rua do 

Ouvidor. Em 1659 chamava-se Homem da Costa. Ho século XVIII,pas 

sou a se chamar Ouvidor. 0 nome foi trocado para Moreiha César, 

em 1901, em homenagem àquele que falecera durante a campanha de. 

Canudos. Por essa época, a rua possuia 313 prédios, quase todos 

pequenos e antigos, segundo Horonha Santos, e estava em pleno es, 

plenâor, com as maiores casas de modas e cafés e freqüentada pe- 

la fina flor da sociedade. E a reação foi tamanha que se teve de 

voltar a afixar a placa de Rua do Ouvidor no local, pois não se 

usava o novo nome e choviam protestos pela mudança. 

Hão perdeu a Rua do Ouvidor seu cunho tradicional e,se ho 

jé não se apresenta como. nos primeiros anos do século iguais ca- 

racterísticas. e não é mais o centro dos carnavais diurnos e notur 

nos onde se acotovelavam centenas de pessoas, estudantes das esco 

Ias civis e militares,onde a folia atingia o auge,é ela agora o 

formigueiro humano que conhecemos no Rio de 1961,onde as donas-de- 

casa procuram suas compras e se multuplicam numa verdadeira onda 

humana que é um ponto forte do mercado carioca.E continua a rua 

como era em 1659,Rua Homem da C os ta,na sua estreiteza,nas peque- 

nas calçadas, conservando, mesmo fora. do Império, a sua tradição. 

- segue fls. 2 - 



RUA UO OUVIDOR . , Pis. 2 

Leva a particularidade de ser, juntamente com a Rua Gonçalves 

Dias, a única rua do centro que não admite o transito de veí- 

culos t durante as horas do dia. 

(Extraido de uma crônica, sem assinatura, 

inserida à página 7,'do "Suplemento da Gi 

dad.e", 3S caderno da edição do jornal'^or 

rei o da Manhã", do Rio de Janeiro, de 01— 

março~196l) - - ■ - 


